quando spiritualiter illud nobis exhiberi dicunt, non respiciunt ad subjectum praesentiae, quasi solum spiritu suo Christus in coena praesens sit, neque ad organum receptionis, quasi solo spiritu nostro sive fide illud recipiamus, sed ad receptionis modum, et hac ratione excludunt omnes Capernaïticas cogitationes de crassa, locali, carnali et naturali praesentia, sicut conceptio et nativitas Christi ratione subjecti dicitur substantialis et corporalis; ratione vero modi supernaturalis et spiritualis. Perpetuo igitur in hoc mysterio distinguendum inter instrumentum receptionis et inter modum receptionis. *Ἄρτυρον δεξιῶν* est naturale et corporeum, sed modus receptionis non est naturalis neque corporeus, inde sacramentalis manducatio dicitur oralis ratione instrumenti, ex eo vero inferri nequit, quod fiat modo aliquo hujus seculi, ut ex antea dictis luculenter apparet. Recte Sadeel de spir. mand. p. 11. et 47: *Quicquid est mysticum, idem est ἰνεργουμένων, et supernaturale et supra naturam.* Subsumo: unio sacramentalis est mystica. Ergo non naturalis, sed supernaturalis. 6. Quare cibum spirituales non nisi spiritu sive ore fidei accipi posse, est petitio principii, quia verba institutionis clarissime attestantur, corpus Christi, quod est cibus spiritualis hominis regenerati, mediante benedicto pane in sacra coena manducari ac sanguinem ipsius, qui est potus spiritualis hominis regenerati, mediante benedicto vino in sacra coena bibi.

7. Per
oralem
mandu-
cationem
introdu-
citur se-
paratio
corporis
et san-
guinis
Christi.

185. 7. *Si corpus Christi manducaretur mediante pane et sanguis ejus biberetur mediante vino, introduceretur separatio corporis et sanguinis Christi. Consequens est absurdum.* Ergo. Respondemus: 1. Ergone angusta rationis humanae decempera immensos religionis nostrae agros emetiri conabimur? Mystera ideo sunt et dicuntur mysteria, quia captum ingenii humani excedunt. 2. Nequaquam separationem vel divulsionem aliquam corporis et sanguinis Christi introducimus, sed ex verbis institutionis asserimus distincte, sub pane corpus, sub vino sanguinem Christi dari, modum omnipotentiae divinae relinquimus. 3. Explicite nobis adversarii, quomodo humana natura finita infinitae *ὑποστάσεως Λόγου* particeps sit facta, quomodo Christus secundum humanam naturam in summam sublimitatem dextrae Dei evectus sit, et ex nobis audient, quomodo distincte sub pane corpus manducandum et sub vino sanguinem bibendum in sublimi mysterio Christus exhibeat. 4. Si corpus Christi physice, naturaliter et localiter dispensaretur in sacra coena, per omnia procederet haec collectio adversariorum. Quia vero praesentia, dispensatio et manducatio non est physica, naturalis ac localis pro ratione proprietatis corporis physici et naturalis, sed mystica, hoc est quae neque intelligitur neque sentitur, sed supra naturae regulas, quia corpus Dei est cum verbo personaliter unitum, ideo ratio consequentiae vana est ac nulla. Etsi igitur vera et realis praesentia atque exhibitio corporis et sanguinis Christi in coena non fit natu-

X. 318.

rali quadam separata ratione, non tamen propterea sequitur, nihil aliud quam repraesentationem corporis et sanguinis fieri, sive nuda tantum signa corporis in mortem traditi et sanguinis effusi nobis exhiberi, potest enim Deus pro infinita sua sapientia et potentia novisse tertium modum nobis ignotum, cum quisquis in verbis testamenti ipsius credere noluerit, is etiam gratia hujus mysterii privabitur. Refut. orthod. consens. p. 118. Cum adversarii ingenue fateantur, se de corpore Christi non posse aliter quam pro modo veri et naturalis corporis secundum proprietates humanae naturae et formam visibilibus carnis cogitare, non mirum est, quod in hoc mysterio separationem carnalem corporis a sanguine Christi imaginentur, quam nos aperte damnamus, quoniam hoc mysterium non carnale, sed spirituale est, imo si carnale esset, quod videri, palpari et externo sensu, palato et ore gustari posset, mysterium non esset. Quapropter cum mysterium sit spirituale et modus praesentiae spiritualis, supernaturalis et coelestis, nulla fingenda est corporis a sanguine et sanguinis a corpore carnalis separatio, sed juxta voluntatem et verba testamenti Christi est eorundem vera et realis dispensatio, quam sola fides in verbo capit, quae Deo nullum modum praescribit. Ibid. pag. 389. et 390. 5. Ostendimus superius §. 51. membro 2. distinguendam esse unionem sacramentalem, naturalem ac personalem. Quod Christi corpus non est sine sanguine, id pertinet ad unionem naturalem; quod Christi corpus non est sine divinitate τοῦ Λόγου, id pertinet ad unionem personalem; quod Christi corpus mediante benedicto pane in sacra coena manducandum datur et sanguis ejus mediante benedicto vino in sacra coena bibitur, id pertinet ad unionem sacramentalem. Quando adversarii haec confundunt, in castra Pontificiorum concomitantiae patronorum transeunt et multis difficultatibus sese involvunt. Si enim propterea corpus non potest distincte mediante benedicto pane dari manducandum et sanguis non potest distincte mediante benedicto vino bibendus dari, quia inter corpus et sanguinem intercedit unio naturalis; utique etiam Christi divinitas manducato pane et corpore Christi manducabitur, quia inter divinitatem et corpus Christi intercedit unio personalis; Christo in carne patiente patietur etiam divinitas, quia inter carnem et divinitatem est unio personalis.

186. 8. *Omnis promissio accipitur fide. Corpus et sanguis Christi offeruntur in sacra coena verbo promissionis, edite, hoc est corpus meum, bibite, hoc est sanguis meus. Ergo non nisi fide accipiuntur.* Respondemus: 1. Monuimus superius §. 177. membro 8. verba *edite, hoc est corpus meum, bibite, hoc est sanguis meus*, proprie et accurate loquendo non esse verba promissionis, sed verba mandati, ordinationis, institutionis ac dispositionis divinae; Christus enim nequaquam dicit, si vera fide manducaveritis, mediante benedicto pane corpus meum manducabitis, sed absolute et simpliciter pronuntiat,

8. Omnis
promissio
accipitur
fide.

*edite, hoc est corpus meum, bibite, hoc est sanguis meus, hoc est instituit sanctissimum testamentum et sacramentum, in quo mediante benedicto pane verum ipsius corpus et mediante benedicto vino verum ipsius sanguis omnibus benedictum panem manducantibus et benedictum vinum bibentibus distribuatur ad confirmandas et obsignandas promissiones evangelicas de remissione peccatorum et reliquis beneficiis traditione hujus corporis in mortem et effusione hujus sanguinis in ara crucis nobis partis. Ergo verba illa coenae substantialia, edite, hoc est corpus meum, bibite, hoc est sanguis meus, sunt verba testamenti et sacramenti, non autem verba promissionis, ac sacramentalis manducatio corporis et bibitio sanguinis Christi non est summum illud beneficium in verbo evangelii credentibus oblatum, sed beneficii illius signaculum, quo promissiones evangelicae credentibus obsignentur et confirmantur. 2. Deinde Chemnicus distinguit inter promissionem et rem promissam. Promissio accipitur fide, res promissa saepe etiam corpore seu corporali instrumento accipitur, ut sanatio, panis quotidianus etc. Promissio Spiritus sancti fide ab apostolis fuit accepta, interim verum manet, quod Spiritus sanctus in specie linguarum ignearum sederit super apostolos Actor. 2, v. 3. 3. Ad solidam igitur argumenti explicationem observanda est haec distinctio: Verbo promissionis aut intelligitur ipsa ordinatio Christi et sacrae coenae institutio, ac tum significatio est catachrestica, aliter etiam vox promissionis accipitur in majore, aliter in minore; aut verbum promissionis accipitur stricte, ac tum distinguendum est inter substantiam coenae et ejus fructum. Ad substantiam coenae pertinent panis et vinum, corpus et sanguis Christi eorumve manducatio ac bibitio sacramentalis; ad fructum applicatio beneficiorum Christi, hoc est manducatio et bibitio spiritualis. Promissio respicit fidem seu fructum, propter quem sacra coena est instituta; corpus vero et sanguis Christi, quatenus illud mediante benedicto pane manducandum, hic vero mediante benedicto vino bibendus datur, non pertinent ad fructum coenae, sed ad ipsam substantiam. Hactenus ergo neganda assumptio, quia corpus et sanguis Christi proprie loquendo non offeruntur verbo promissionis, sed verbo institutionis, ordinationis ac dispositionis Christi. 4. Quidam novo schemate idem argumentum induunt: *Nulla est alia communicatio corporis et sanguinis Christi in coena, quam in promissionibus evangelii. Atqui promissiones evangelicae saltem spiritualem corporis et sanguinis Christi communicationem sola fide acceptandam proponunt. Ergo non est alia communicatio corporis et sanguinis Christi in coena, quam spiritualis sola fide acceptanda.* Sed praeter ambiguitatem in phrasi spiritualis communicationis superius expositam latet etiam ambiguitas in verbo evangelii. Etenim si per evangelium intelliguntur promissiones evangelicae proprie sic dictae, in quibus remissio peccatorum, justitia, donatio Spiritus sancti, inhabitatio*

Christi et vita aeterna vere credentibus offeruntur, tunc concedimus, has promissiones et haec bona coelestia in verbo evangelii oblata non nisi fide accipi; sed si per evangelium in genere intelligitur quidquid in historia evangelica N. T. a Christo institutum ad obsignandas et confirmandas promissiones evangelicas proprie sic dictas, tunc dicimus, sacramentalem manducationem corporis et bibitionem sanguinis Christi non posse a verbo evangelii excludi, cum sit sigillum promissionum evangelicarum. Placuit enim Christo non nudo pane et vino, sed ipsius corporis et sanguinis sui *κοινωνία* evangelicas promissiones nobis obsignare, et hac ratione aliquod beneficium evangelii, videlicet sacramentalis *κοινωνία* corporis et sanguinis Christi, non recipitur fide, sed ore.

187. 9. *Quidquid intrat in os, in ventrem vadit et in secessum emittitur, Matth. 15, v. 17. Atque tale quid de corpore et sanguine Christi cogitare nefas.* Respondemus: 1. Christus de externis, corporalibus ac naturalibus cibis loquitur, quos per secessum ejici pronuntiat, usitato scilicet naturae ordine; ac corpus et sanguis Christi sunt cibus et potus spiritualis, non ad hanc vitam, sed spiritualem ac coelestem nos nutriens. 2. Ecquis vero dicere audeat, vel si audeat, unde probabit, Christum, qui est Dei virtus et sapientia 1. Cor. 1, v. 24. vel non novisse modum, vel non posse efficere, ut corpus et sanguis ipsius in sacra coena manducetur ac bibatur alia supernaturali ac coelesti ratione? 3. Adde, quod pronuntiatum Christi non quidem de naturalibus cibis sit universaliter accipiendum. Lombardus quidem 3. sent. dist. 3. lit. N. et O, *negat, alimentum vere in substantiam nutriti converti*, potius tamen cum Thoma part. 1. q. 119. art. 1. Sooto 4. sent. dist. 44. q. 1. atque aliis philosophis ac medicis asserendum, alimentum revera converti in substantiam nutriti, quod docet Aristoteles lib. 1. de generatione et corrupt. c. 5. et probari potest hoc argumento: Major quantitas naturaliter acquiritur vel extensione vel affusione novae materiae. Sed non extenditur tantum, quod nutritur et augmentatur, alias rarefieret. Ergo apponitur ei nova materia, quae necessario speciem nutriti induit. Sensus ergo verborum Christi non est, omne omnino at totum, quod assumitur, in secessum emitti, *sed aliquid ex omni, quod assumitur*, explicante Lyrano.

188. 10. *Oralis manducatio plane est inutilis. Pii enim jam ante corpus et sanguinem Christi fide participarunt, quod ad salutem illis sufficit; impiis vero manducatio illa ad judicium cedit.* Respondemus: argumentum ab inutili petitum exposuimus superius §. 108. argumentum ab absurdo eidem cognatum exposuimus §. 88. hoc loco breviter monemus: 1. Hac methodo totam sacrae coenae institutionem facillime everti posse. Si enim pii ideo non opus habeant sacramentali manducatione et bibitione, quia spiritualis manducatio et bibitio ad salutem ipsius sufficit; ergo frustra instituit Christus

9. Quidquid in os intrat, in ventrem abit.

10. Oralis manducatio plane est inutilis.

sacram coenam, ergo nec panis et vini perceptione in sacra coena indigebunt. 2. Quamvis spiritualis manducatio etiam extra usum coenae locum habeat et ad salutem sit sufficiens, non tamen inutilis iudicanda est manducatio sacramentalis, cum sit medium, quo fides nostra et spiritualis beneficiorum Christi communicatio nobis offertur, exhibetur, confirmatur et obsignatur, qua confirmatione fidei in hac infirmitate carnis nostrae magnopere indigemus. 3. Quod manducatio sacramentalis in indignis finem suum proprium non assequitur, sed ad iudicium illis cedit, id fit propter indignorum impenitentiam atque ἀπιστίαν, ideoque per accidens, neque ob id desinit in se ac per se esse medium fidei confirmandae, licet hunc fructum et effectum in solis credentibus assequatur. Reliqua adversariorum argumenta vel manifeste petunt principium, vel ex absurditate rationis humanae apparente petita sunt, ideoque nullum vere pio negotium facessere possunt, qui vere credit, Christum esse omnipotentem in factis, veracem in promissis, omniscientem in suis institutis.

189. Ex patribus haec potissimum urgent, quod jubeant *manducare corde et spiritualiter*, quod cibum eucharisticum appellent *cibum mentis, non ventris*, quod verba illa praefationis eucharisticae *sursum corda* a vetustissima ecclesia fuerint usurpata, teste B. Rhenano in praefat. ad libr. Tertull. de coron. milit. p. 436. quod *fide sacra symbola intueri* jubeant. Respondemus: 1. In scriptis patrum accurate distinguendum, ubi de essentia vel salutari fructu coenae tractent. Sacramentalis manducatio ad essentiam, spiritualis ad fructum coenae pertinet. 2. Quando cibus eucharisticus vocatur *cibus mentis, non ventris*, haudquaquam excluditur sacramentalis manducatio, sed opponitur hoc furori Capernaitarum atque omnibus terrenis cogitationibus de carnali et naturali manducatione. Commendatur insuper hoc ipso spiritualis et salutaris illa manducatio, quae usum hujus sacramenti respicit, et sine qua sacramentalis nihil prodest. 3. Phrasis illa *sursum corda*, non negat, corpus Christi in sacra coena, quae in ecclesia in his terris celebratur, esse praesens, nec jubet fidem nostram ab actione coenae avertere atque in coelum evolare et ibi corpus Christi quiescere, cum in canone Nicaeno, in quo phrasis illa extat, *agnus Dei in mensa Dominica dicatur προελμενος*; sed jubet mentes a terrenis et carnalibus cogitationibus abductas ad Deum elevare, atque hanc coenam, *hanc mensam non graculorum, sed aquilarum* (ut Chrysostomus loquitur) ab omnibus profanis et vulgaribus conviviis discernit. Sic particula *sursum* non de loci, sed mysterii coelestis omnem captum humanum transcendentis sublimitate deque majestatis divinae celsitudine omnis localitatis experte est accipienda, ut ostendimus superius §. 113. 4. Quando canon Nicaenus et alii ex veteribus *fide sacra symbola intuenda* esse dicunt, nequaquam illud opponunt sacramentali corporis Christi manducationi et sanguinis bibitioni ab ipso Christo

institutae, sed docent, hoc mysterium non ratione humana, sed fide ac spiritualiter intuendum esse, cum animalis homo non percipiat ea, quae sunt Spiritus Dei, 1. Cor. 2, v. 14. ac proinde religionis nostrae mysteria omnem rationis humanae captum longissime excedentia fide aestimanda, non ratione discutienda esse. Haec autem fides veram, realem et substantialem corporis et sanguinis Christi praesentiam, ut et sacramentalem corporis manducationem et sanguinis bibitionem nequaquam excludit, sed potius grato corde agnoscit, cum vera fides verbis Christi unice et fortiter inhaereat. Cyprianus serm. de coena p. 450: *Carnalis sensus non penetrat ad intellectum tantae profunditatis, nisi fides accedat.*

190. Iisdem fere argumentis utuntur Neo-Photiniani, qui nec oralem nec spiritualem corporis Christi manducationem et sanguinis Christi bibitionem in coena agnoscunt haece potissimum nitentes ratiunculis: 1. *Corpus hominis nec naturaliter, nec corporaliter, nec spiritualiter manducari potest.* Respondemus: nec unionem nec manducationem naturalem, sed sacramentalem statuimus, ut ex superioribus patere potest, illam vero sacramentalem manducationem in verbis Dominicae institutionis fundatam qui *ἀδύρατον* existimat, divinae potentiae proterve obloquitur. 2. *Summum flagitium est et abominabile facinus comedere hominis, tanti praesertim benefactoris corpus.* Respondemus: Capernaiticam lanienam impugnant, a qua toto pectore abhorremus; sacramentalis manducatio a Christo instituta tantum distat a Capernaitica laniena, quantum distat a Neo-Photinianorum blasphemis coelestis orthodoxia. 3. *Manducatio oralis nihil prodesset, siquidem nihil operaretur.* Respondemus: sane oralis manducatio sine spirituali nihil prodest, esse eo autem non potest inferri, quod non sit a Christo instituta. 4. *Manducatio illa pugnat cum reliquis fidei articulis, cum adscensione et natura corporis.* Sed hac de re in superioribus late fuit dictum. Vides tela Photinianorum pleraque de prompta esse ex pharetra Calvinianorum.

CAPUT XVII.

DE REPOSITIONE SACRAMENTALI.

191. Tres actus sacramentales, videlicet externorum symbolorum panis et vini consecratio seu benedictio, benedictorum distributio et distributorum manducatio ac bibitio in ipsa coenae Dominicae institutione exprimuntur; sed Pontificii illis nequaquam sunt contenti, cum praeter illos panis consecrati repositionem, circumgestionem et adorationem introduxerint. Repositioni opponimus haec fundamenta: 1. Quod pugnat cum primaeva sacrae coenae institutione. Christus in prima coena panem acce-

X. 321.

Neo-Photinianorum sententia.

Argumenta contra repositionem panis eucharistici.

1. Pugnat cum Christi institutione.

pit, benedixit ac statim discipulis manducandum dedit, nequaquam vero reposuit vel reponendum dedit, sed in ipsa distributione dixit: *Accipite, manducate, hoc est corpus meum*, nec mora temporis longior inter consecrationem et distributionem et manducationem interesset, sed consecrationem immediate secuta est distributio, distributionem manducatio. Quare si juxta Christi institutionem sacra coena administranda est, quod fieri debere nemo inficias ire poterit, utique consecrationem immediate debet sequi distributio, distributionem manducatio.

Excep-
tio-
nes Bel-
larmini.

Bellarminus lib. 4. de euchar. c. 2. §. ex his solvitur, respondet dupliciter: Primo negando, quod asservatio in pyxide, gestatio et adoratio ullo modo repugnent divinae institutioni. *Dominus enim jussit panem benedici et manducari, sed non jussit continuo post benedictionem manducari, praesertim totum et ab omnibus, unde non repugnat institutioni dilatio manducationis, modo ad eum finem benedictio seu consecratio ordinetur. Atqui hoc facit ecclesia, semper enim consecrat eucharistiam in ordine ad manducationem, sed conservat aliquam partem sacramenti, non ut non manducetur, sed ut tempore opportuno manducetur, nimirum ut defera-*

X. 322. *tur ad aegrotos, quodcumque necesse fuerit.* Respondemus: quaecumque Christus in prima sacrae coenae administratione immediato et indivulso nexu conjunxit, ea et nos in administratione coenae nequaquam temporis tractu separemus, sed jungamus propter evidens mandatam, *hoc facite*. ** Ne quidem humanae leges permittunt, ut testamentum aliter quam continuo actu conficiatur l. heredes §. fin. ff. qui testam. facere possunt. l. hac consultissima C. de testam. l. cum antiquitas eod. annon multo magis in divinis rebus id observabimus, ut juxta Christi institutionem et exemplum continuo actu sacram illud testamentum celebretur, omniaque ordine ac decenter peragantur? ** Atqui Christus in prima s. coena administratione immediato et indivulso nexu conjunxit consecrationem et distributionem ad *λήψιν*. Ergo et nos in administratione coenae eadem conjungere oportet, modo velimus obsequi mandato ipsius, *hoc facite*. Actus sacramentales sunt invicem subordinati, ut prior sequentem respiciat et sequens ex priore dependeat. Consecratio respicit distributionem, ideo enim panis consecratur, ut distribuatur; distributio respicit manducationem et bibitionem, ideo enim distribuitur panis consecratus, ut manducetur, vinum consecratum, ut bibatur. Pugnat igitur cum institutione Dominica et essentialium actuum sacramentalium subordinationem tollit, si actus illi, quos Christus immediate conjunxit, divellantur ac separentur. Ex verbis institutionis sacra coena sic definitur, quod sit actio sacra ab ipso Christo instituta, in qua mediante benedicto pane corpus et mediante benedicto vino sanguis Christi accipiuntur. Atqui repositio non est actio a Christo instituta, nec continetur in verbis definitionis ex ipsa institutione Dominica petita. Ergo non debet habere locum in administratione coenae.

Christus instituit duntaxat benedictionem, distributionem et sumtionem, per repositionem aliud ac plus fit, quam Christus instituit. An propter aegrotos necessaria sit panis consecrati repositio, videbimus suo loco. Quia vero in ecclesiis Pontificiis finis consecrationis et repositionis non semper est manducatio, ideo addit Bellarminus 2. *Si quis legitimus sacerdos existens eucharistiam consecraret, iis servatis, quae ad sacramenti essentiam requiruntur, non tamen in ordine ad manducationem, sed ad quemvis alium finem, is quidem male faceret, tamen verum sacramentum conficeret et perseveraret sacramentum illud, quamdiu species illae perseverarent. Ratio est, quia institutio Domini non complectitur solum essentiam sacramenti hujus, sed etiam sacramenti usum. Benedictio enim seu consecratio ad sacramentum faciendum pertinent, distributio et manducatio ad usum. Porro res non pendet quoad esse suum ab usu. Sicut ergo si quis faciat sedem cujus sedendo usus est, et tamen nemo unquam ibi sedeat, non propterea desinit esse sedes, imo etiam si quis faciat sedem non ut ibi sedeatur, sed ut in spectaculo exhibeatur, adhuc erit verissima sedes; sic etiam sacrosanctum sacramentum non desinit esse sacramentum, licet nemo illo utatur ad id, ad quod est institutum.* Respondemus: Fundamentum hujus exceptionis est transsubstantiatio, quam fingunt fieri vi verborum, *hoc est enim corpus meum*, a sacerdote characterem habente prolatorum, qui ex pane conficiat corpus Christi, sicut scribarius ex ligno conficit sedile, si vel maxime non fiat id, quod Christus fieri praecipit. Nos autem ex verbis institutionis colligimus, essentiam sacrae coenae, uti etiam aliorum sacramentorum, in actione consistere, proinde ubi omittitur actio a Christo instituta, ibi non habet locum sacra coena. Christus benedixit, distribuit ac dixit, *hoc facite*. Ergo si volumus juxta Christi institutionem administrare coenam, debemus hoc ipsum facere, quod Christus fecit, videlicet externa symbola consecrare et ad manducandum ac bibendum distribuere. Repetenda hoc loco argumenta omnia, quibus suo loco evicimus, sacramentorum genus esse actionem, ac proinde essentiam eorum in actione consistere. Quare ubi cessat actio sacramentalis, ibi desinit esse sacramentum. Notandum vero quod duplex sit sacramenti usus, sacramentalis et spiri- **X. 323.**

192. **X. 323.** *Repositioni 2. opponimus, quod repugnet 2. Pugnat cum apostolorum exemplo.* Illi enim panem consecratum a Christo acceptum non recluserunt, aut reposerunt, sed continuo manducarunt, id quod ex eo apparet, quia non solum probabile est, ipsos magistri sui, a quo audierant *accipite, manducate,*

praecepto obsequentes fuisse, sed etiam Marc. c. 14, v. 23. expresse testatur, quod ex poculo eucharistico omnes biberint, id ipsum etiam de priore parte coenae accipiendum, quod scilicet panem benedictum omnes acceperint et manducarint. Quare si juxta apostolorum exemplum sacra coena celebranda est, panis consecratus non reponendus vel recludendus, sed sumendus et manducandus est, ac vinum consecratum non reponendum, sed bibendum.

3. Quod repugnet praxi primitivae ecclesiae. Colligitur enim ex Actis apostolicis et priore epistola ad Corinthios, fideles in primitiva apostolica ecclesia juxta Christi institutionem hoc modo celebrasse eucharistiam, ut externa elementa, panem et vinum, consecrarent et consecrationi manducationem ac bibitionem immediate conjungerent, 1. Cor. 10, v. 21: *Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum; non potestis mensae Domini et mensae daemoniorum participes esse.* 1. Cor. 11, v. 26: *Quoties ex hoc pane manducaveritis et ex hoc calice biberitis, mortem Domini annuntiabitis;* v. 28: *probet se ipsum homo et sic de pane illo edat et de calice illo bibat.* Quare si juxta formam ecclesiae apostolicae s. coena celebranda est, uno eodemque tempore consecratio, distributio et sumtio fieri deberet.

4. Quod repugnet assertioni apostolicae 1. Cor. 10, v. 16: *Poculum, quod benedicimus, est communicatio sanguinis Christi; panis, quem frangimus, est communicatio corporis Christi;* ubi Paulus panem non simpliciter vocat corpus Christi ejusque *σῶμα*, sed addit, panis quem frangimus, ut appareat, eum non de solo pane loqui, sed de illius etiam fractione sive distributione et ei correspondente manducatione. Panis enim, quem frangimus, et poculum, cui benedicimus, idem est, quod panis fractio seu distributio et manducatio et vini benedictio eandemque secuta distributio et bibitio ex poculo. Ergo participatio corporis Christi ascribitur pani non ratione substantiae, nec solius benedictionis respectu, sed ratione etiam fractionis, id est distributionis et sumtionis a Christo institutae. Lutherus tom. 1. Jen. p. 215: *Panis, quem frangimus, est communicatio corporis Christi, id est quando panem distribuimus et comedimus, tunc accipimus et comedimus non nudum panem, sed etiam corpus Christi.* 5. Quod multis conflictetur incommodis; fit enim repositio hoc fine, ut panis in processione circumgestetur et adoretur, cum tamen consecratio panis juxta institutionem primaevam tantum ob manducationem fieri debeat. Praeterea per hanc repositionem occasio datur divisioni unius ejusdemque mysterii, quam Gelasius pontifex c. comperimus dist. 2. de consecr. *sacrilegam* vocat, cum solus panis consecratus, non autem vinum reponatur. Pugnatur insuper repositio cum regula ex verbis institutionis extructa: *Nihil habet rationem sacramenti extra usum a Christo institutum.* Denique repositio causa est irreverentiae, cum panis consecratus a muribus corrodatur, fiat mucidus aliisque modis corrumpatur.

3. Pugnatur cum praxi primitivae ecclesiae.

4. Pugnatur cum assertione apostolica 1. Cor. 10, v. 16.

5. Multis laborat incommodis.

6. Repugnatur

cramentorum, quippe quorum omnium essentia in actione consistit, ut ex institutione manifeste apparet. Dissimilitudo, quam hac in parte inter baptismum et eucharistiam Bellarminus lib. 4. de euchar. cap. 3. introducere conatur, postea excutitur. 7. Quod repugnet typis V. T. Exod. 12, v. 10. de agno paschali eucharistiae typo sic praecipit Dominus: *Non relinquitis ex eo usque mane et relictum ex eo usque mane in igne comburetis.* Exod. 16, v. 19. interdicitur, *ne quid ex manna usque ad diem alterum reservetur* (jam vero constat, agnum paschalem et manna fuisse typos eucharistiae). Levit. 7, v. 15: *Caro sacrificii confessionis pacificatorum ejus in die oblationis ejus comedatur, non dimittet ex eo usque mane.* (In sacra coena accipimus verum Christi corpus, quod in ara crucis pro peccatis nostris oblatum, proinde panis consecratus, cui in usu sacramentali corpus Christi unitum est, nequaquam reponendus vel recludendus.)

193. Repositionem et asservationem sacramenti ne quidem post apostolorum tempora fuisse universae ecclesiae consuetudinem D. Chemnicus probat adductis aliquot veterum dictis. c. tribus gradibus dist. 2. de consecr. citatur dictum Clementis episcopi Romani epist. 2: *Tanta in altario certe holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant, quodsi remanserint, non reserventur in crastinum, sed cum timore et tremore clericorum diligentia consumantur.* Bellarminus excipit, hoc intelligendum esse *exceptis partibus illis, quae servandae erant pro communione infirmorum, cum ibidem presbyter, diaconus et minister cum timore et tremore reliquias fragmentorum corporis Domini custodire jubeantur, ne qua putredo in sacrario inveniat, ne cum negligenter agitur, portio corporis Domini inferatur injuria.* Respondemus: de partibus pro communione infirmorum servandis nulla ibi fit mentio, sed clerici jubentur residua corporis Domini, quae in sacrario relicta sunt, consumere, ex quo intelligitur, per custodiam non intelligi reclusionem in dies aliquot, sed fragmentorum relictorum cum reverentia junctam consumptionem. Quidquid vero sit de hoc Clementis testimonio, non multum ei tribuimus, cum scripta ejus sint supposititia teste Eusebio lib. 3. hist. eccles. cap. 35. cumque lib. 8. const. cap. 13. al. 20. idem Clemens jubeat, *peracta communiione quod superest corporis Domini a diaconis in pastophorium inferri*, id nisi de oblationibus populi residuis intelligatur, cum priore decreto pugnat. Pastophoria sunt Ruffino lib. 2. histor. eccles. c. 23. in descriptione templi Serapidis domus in excelsum porrectae, in quibus vel aeditui, vel hi, quos *ἀγιοποιεῖται* appellabant, hoc est qui se castificant, commanere soliti erant; Hieronymo in cap. viges. secundum Esaiam sunt thalamus, in quo habitat praepositus templi, inde Apulejo in Metamorph. 11. lib. pastophori dicti. (At quis credat, Christianos perpetuis persecutionibus tum temporis obnoxios de structuris ejusmodi tunc cogitasse?) Bellarminus argute lib. 4. de sacram. euchar. cap. 4: *Apostoli*

naturae sacramentorum X. 324.

7. Pugnatur cum typis V. T.

Dicta veterum contra repositionem.

Pastophoria veterum

vas illud, in quo sacramentum asservatum reconditur, pastophorion dixerunt, quod in eo sacramento vere Christus sit, qui est verus templi praepositus. Atqui apostolis ignota fuit sacramenti reclusio, quae ab Innocentio III. circa annum Christi 1215. demum introducta. Ex historia Serapionis apud Eusebium lib. 6. c. 43. apparet, sacerdotes in suis aedibus secum habuisse eucharistiam. Apud Chrysostomum epist. 1. ad Innoc. milites ingrediuntur illud sanctuarium, in quo sanguis Domini asservabatur. Ergo per pastophorion non potest nec debet intelligi ciborium, in quo seris et clavibus adhibitis sub custodia sacramentum conservatur, sed vel privatae sedes sacerdotum vel templi sacrarium. Origenes vel Cyrillus in Lev. c. 7. hom. 5: *Nam et Dominus panem, quem discipulis dabat et dicebat eis: accipite et manducate, non distulit, nec servari jussit in crastinum.* (Excipit Bellarminus, *Dominum non quidem jussisse, eucharistiam a se consecratam differri in crastinum, non tamen inde colligi posse, non debuisse unquam postea eucharistiam conservari, cum multa Dominus per se non jussisset, quae postea per apostolos jussit, etiam circa sacramentum eucharistiae, teste Augustino epist. 118. Respondemus: explicat ibidem Origenes praeceptum de carnibus sacrificii laudis eodem die comedendis, ita ut non remaneat ex eis quidquam mane, illud velut typum ad sacram eucharistiam accommodat, quae itidem non servari jussa est in crastinum, sed accipi et manducari. Quodsi applicatio typi ad antitypum sibi constare debet, utique prohibitio asservationis utrobique locum habet. Eo ipso, quod Christus non praecepit, asservari panem eucharisticum, sed post consecrationem statim manducandum discipulis praebuit, eo inquam ipso asservari prohibuit, siquidem jussit nos hoc facere, quod ipse fecit. Neque ullum apostolorum mandatum vel exemplum ostendi potest de repositione, nec sufficit, si absque ulla probatione et documento fingatur esse apostolica traditio). Cyprianus serm. de coena Domini pag. 453: *Panis ille non recipitur, non includitur.* Hieronymus in 1. Cor. 11: *Post communionem quaecunq; eis de sacrificiis superfuissent, illic in ecclesia communem cibum comedentes pariter consumebant.* Augustinus lib. 3. de Trinit. c. 10: *Panis ad hoc factus in accipiendo sacramento consumitur.* Hesychius in Levit. lib. 2. c. 8. explicans illud: *Quidquid reliquum fuerit de carne et panibus, ignis absumet,* indicat sui seculi morem fuisse, ut si quid omnibus communicatis reliquum esset, incenderetur et cremaretur. Quod nunc (inquit) videmus etiam sensibiliter in ecclesia fieri ignique tradi, quaecunq; remanere contigerit inconsumta. (Bellarminus excipit, id consumi debere, quod vel ob temporis diuturnitatem, vel alia de causa per manducationem consumi nequit. Respondemus: sit sane, interim tamen ex eo intelligitur, finem repositionis in primitiva ecclesia fuisse manducationem, non autem circumgestionem, ostentationem, adorationem, et huic consuetudini igne absumendi reliquias male convenit transubstantiationis dogma.) Nicephorus lib. 17. hist. eccles. c. 25. et*

ante eum Evagrius lib. 4. histor. c. 35. referunt, consuetudinem fuisse in ecclesia Constantinopolitana, ut cum post communionem plusculum de partibus immaculati divinique corporis reliquum esset, non reservaretur, sed ex ludo literario delecti quidam pueri accerserentur, qui reliquias illas ederent. Concil. Matisconense 2. can. 6: *Quaecunq; reliquiae sacrificiorum post peractam missam in sacrario supersederint, quarta vel sexta feria innocentes ab illo cujus interest, ad ecclesiam adducantur et indicto eis jejuniis easdem reliquias consperas vino percipiant.* Bellarminus regerit, hoc intelligendum de reliquiis, quae nimium superabundabant, non autem de iis, quae pro aegrotorum necessitatibus requiruntur. At unde probatur haec distinctio? Beda lib. 4. histor. eccles. c. 14. de puero aegrotante loquens, quem apostoli in visione alloqui narratur. *Espectare habes* (inquiunt), *dones missae celebrantur, ac viatico Domini corporis et sanguinis accepto sic infirmitate ac morte simul absolutus ad aeterna in caelis gaudia subleveris.* Si exspectare jubetur hic puer, utique pro aegrotis ne eo quidem tempore, sexto post Christum seculo, asservata fuit eucharistia. Quod feris quarta vel sexta demum reliquias a pueris participari jubentur, in eo discessum fuit paululum ab antiquiori consuetudine, quam exponit Clemens epist. 2. ubi dicit, reliquias illas eodem die a clericis consumendas esse. Humbertus episcopus Sylvae candidae contra Nicetam monachum referente Cassandro reprehendit ritum τῶν προηγουμένων, hoc est praesantificatorum, apud Graecos non vetustissimos usitatum, nam in quadragesima reliquis quinque diebus excepto sabbatho et dominico non fit consecratio, sed sola ex praesantificatis, hoc est ex illis quae Dominico die consecrata sunt, distributio et sumtio. Contra hunc morem inter cetera sic scribit Humbertus: *Ipsum Dominum legimus non imperfectam, sed perfectam commemorationem suis discipulis tradidisse pane benedicto et mox fracto et distributo. Non enim benedixit tantum et reservavit frangendum in crastinum, nec fregit tantum et reposuit, sed fractum statim distribuit. Unde Alexander martyr et papa quintus ab apostolo Petro passionem Domini inserens canonis missae ait: Hoc quotiescunq; feceritis, id est benedixeritis, fregeritis et distribueritis, in memoriam Domini facietis, quia si quodlibet horum trium sine reliquis fiat, si aut benedictio sine fractione et distributione, aut fractio sine benedictione et distributione, perfectam memoriam Christi non praesentat, sicut distributio nulla sine benedictione et fractione.* Bellarminus dicit, non asservationem sacramenti, sed quod Graeci sacrificium missae ex illis praesantificatis celebrarent, ab Humberto reprehendi. Atqui argumenta ab institutione Christi et conjunctione actuum sacramentalium petita sunt generalia, ut evidens verborum sonus demonstrat. Huc etiam pertinet dictum Bielii, qui lect. 36. in can. allegans Paschasii sententiam inquit:

Manducatio et potio hujus sacramenti est usus. Hinc et volens discipulos suos Christus fructus hujus sacramenti participes fieri, postquam corpus suum consecravit, non sistingebat in consecratione, neque dedit discipulis, ut honorifice ipsum conservarent, sed dedit in sui usum dicens: Accipite et manducate, et quia per usum manducatio transit et consumitur, dedit eis, quoties vellent, consecrandi potestatem, dum addit: Hoc facite in mei commemorationem. Bellarminus regerit, Bielem tribus sermonibus celebrare circumgestionem corporis Domini, defendere etiam transubstantiationem, sacrificium et adorationem eucharistiae etc. Respondemus: Sufficit nobis, quod Biel agnoscit, asservationem eucharistiae pugnare cum verbis institutionis, quamvis autem eam ut et dogmata complura alia in honorem ecclesiae Romanae defendat, id ipsum tamen veritati minime omnium praejudicat.

194. Ostendimus igitur, asservationem eucharistiae non solum destitui exemplo Christi et apostolorum, sed etiam unanimi primitivae ecclesiae consuetudine, ex quo colligitur, ecclesias nostras injuste accusari et damnari propter non observatam eucharistiae reservationem. Videamus, quid adversarii pro ea adferant. Concilium Tridentinum sess. 13. c. 6. statuit, *retinendum omnino salutarem hunc et necessarium morem. can. 7. anathema pronuntiat, si quis dixerit, non licere eucharistiam in sacrario reservari, sed statim post consecrationem adstantibus necessario distribuendam.* Bellarminus concilii decretum asserturus lib. 4. de euchar. c. 1. contradictionem quandam primum nobis tribuit. *Illyricus* (inquit) *et alii contendunt, tunc solum panem et vinum esse sacramentum, dum comeditur et bibitur, sicut aqua baptismi tunc solum esse sacramentum, cum abluit; at Chemnicus, ut eludat testimonia patrum, docet, in tota actione coenae Domini sacramentum et corpus Domini manere, id est dum panis benedicitur, frangitur, distribuitur et etiam dum ex ipsa coena immediate defertur ad aegrotos vel absentes, ut illum comedant, non ut servant. Quidam etiam eo usque progressi sunt, ut dicerent, toto triduo posse servari eucharistiam propter aegrotos et toto illo spatio temporis esse sacramentum, et in ea re ipsa manere corpus Domini, ut ex Lindano refert Claudius Sanctes repet. 4. de eucharist. c. 12.* Respondemus: Principalis quaestio est, an panis eucharistiae, quando recitatione verborum institutionis benedictus, sanctificatus aut consecratus est, statim sit distribuendus, sumendus et manducandus in commemorationem Christi; an vero post benedictionem omissa distributione, sumtione et manducatione sit reponendus, includendus, asservandus, circumgestandus, ostendendus et ad alios usus accommodandus, ita ut post aliquot vel dies, septimanas, menses vel annos demum sequatur ejus sumtio et manducatio, vel etiam plane omitteretur. Ab hac principali quaestione, ad quam ex verbis institutionis expedita est responsio, non patiamur peregrinis disputationibus de momento temporis, quo corpus

Christi sub pane esse incipiat vel desinat et quamdiu ibi permaneat, nos dimoveri. Interim quia Pontificii ad stabiliendam repositionem et reliquos hujus sacramenti abusus disputant, panem esse corpus Domini etiam extra usum illum, ad quem divinitus eucharistia instituta est, quando scilicet non distribuitur, non accipitur, non manducatur, sed Deo pro delendis vivorum et mortuorum peccatis certis gestibus et precibus offerri fingitur, quando asservatur, includitur, circumgestatur etc. ideo opponimus illis regulam illam verissimam ex ipsis institutionis verbis deductam: *Nihil habet rationem sacramenti extra usum divinitus institutum.* X. 322
 Usus autem ille rectissime definitur tota seu integra illa actione, quae in verbis institutionis praescribitur et mandatur. Tota enim actio eucharistica est connexa et ad totam illam actionem pertinent haec verba: *hoc est corpus meum.* De illo igitur pane, qui benedicitur, qui frangitur, seu distribuitur, qui accipitur et manducatur, de illo inquam pane Christus dicit: *Hoc est corpus meum;* et Paulus fracto pani tribuit, quod sit *communicatio corporis Domini* 1. Cor. 10, v. 16. Actus sacramentales, videlicet consecratio, fractio sive distributio et sumtio, videlicet manducatio et bibitio, sunt invicem subordinati et in administratione sacrae coenae vi divinae institutionis essentialiter connexi, iidemque simul sumti constituunt actionem a Christo in eucharistiae celebratione praescriptam, requisitam et mandatam, quare si aliquis horum actuum desit, vel illius loco substituat alius a Christo non requisitus, tum non observatur Christi institutio, ac proinde non fit legitima sacrae coenae administratio. Praesentiam igitur corporis et sanguinis Christi in sacra coena non initio, nec medio, nec fini actionis sacramentalis, multo minus soli pronuntiationi verborum, *hoc est corpus meum*, omnium minime prolationi solius ultimae literae *um* (ut quidam ex Scholasticis nugantur), sed toti actioni a Christo institutae, vel ut retius loquar, ipsi institutioni et ordinationi Christi, quae per actionem ab ipso praescriptam, id est consecrationem, distributionem, manducationem ac bibitionem observatur, repetitur et quasi renovatur, acceptam ferendam esse dicimus. Quamvis proinde administratio sacrae coenae diversis actibus sive actionibus constet, videlicet benedictione, distributione, manducatione et sumtione, quae simul peragi non possunt, nec in uno momento fieri; illae tamen nequaquam in hac quaestione de praesentia corporis et sanguinis Christi sunt divellendae, cum omnes simul ad actionem genere unam, hoc est legitimam sacrae coenae administrationem a Christo praescriptam concurrant; atque ut Filius Dei in prima coenae administratione nexu indissolubili et immediato eas conjunxit, ita quoque a nobis sine longiori temporis intercapedine in administratione coenae conjungendae sunt ac simul peragenda. Hac de re sic scribit D. Lutherus in epistola ad Wolfferinum pastorem Islebensem, qui reliquum vini ac panis eucharistici miscuerat cum vino ac pane priore,

Adversariorum de repositione sacramenti sententia.

tom. 4. Jenens. Latin. fol. 586: *Sane D. Philippus recte scripsit, sacramentum nullum esse extra actionem sacramentalem, sed vos nimis praecipitanter et abrupte definitis actionem sacramentalem, qua re efficietis, ut nullum prorsus videamini habere sacramentum. Nam stet illa festinata praecisio actionis, sequetur, quod post prolationem verborum, quae est potissima et principalis actio in sacramento, nullus percipit corpus et sanguinem Christi, eo quod desierit actio. Hoc certe non vult D. Philippus, et generaret ista definitio actionis infinitos scrupulos conscientiarum et interminabiles quaestiones, sicut apud Papistas disputabatur, an sub primis, mediis vel ultimis syllabis adesset corpus et sanguis Christi. Spectandus est ergo non tantum motus ipse actionis instantis vel praesentis, sed tempus quoque, non mathematica, sed physica latitudine, hoc est danda est mora actioni huic et mora in justa latitudine, ut dicunt εν πλάτει. Sic ergo definitimus tempus vel actionem sacramentalem, ut incipiat ab initio orationis Dominicae et duret, donec omnes communicaverint, calicem ebiberint, particulas comederint, populus dismissus et ab altari diaccessum sit. Ita tuti et liberi erimus a scrupulis ac scandalis quaestionum interminabilium. D. Philippus actionem sacramentalem definit relative ad extra, hoc est contra inclusionem et circumgestionem sacramenti, non dividit eam contra se ipsam, nec definit contra se ipsam, etc. Idem in refutat. argument. Carolstad. tom. 4. Jen. Germ. fol. 385: Quaestiones de instante consecrationis excludimus, nec deo τὸ νῦν vel tempus praescribimus, sed simpliciter acquiescimus in hac fide, quod certo fiat, quidquid Christus futurum promisit. Non disceptamus, in quo temporis momento leprosus sit mundatus, ad quem Christus dicit: Volo, mundus esto, Matth. 8. sed sufficit, nos credere, ipsum juxta Christi verbum esse mandatum. Ita quoque credimus, filium reguli Johan. 4. sanatum esse*

x. 329. *juxta verbum Christi: Abi, filius tuus vivit, nequaquam vero solliciti sumus, cui quasi verborum syllabae sanitas accepta sit ferenda. Lazarum verbis Christi resuscitatum credimus, otiosis rixatoribus relicta quaestione, an vi nominis Lazari, aut verbi veni aut adverbii foras, miraculum illud factum sit; ita quoque de praesentia corporis et sanguinis Christi certi sumus ex verbis ejusdem, hoc est corpus meum, de momento praesentia parum solliciti sumus. Haec Lutherus. Proinde in regula illa, nihil habet rationem sacramenti extra usum divinitus institutum, nomine usus intelligitur tota actio sacramentalis a Christo praescripta, videlicet consecratio, distributio, manducatio et bibitio, hi enim actus omnes et singuli constituunt et absolvunt usum illum sacramentalem, de quo regula agit, a qua sententia nequaquam discedunt, qui manducationem tantum et bibitionem requirere videntur, cum enim manducatio et bibitio sint ultimus essentialis actus, ad quem reliqui priores, consecratio scilicet et distributio, certa ratione referuntur, ideo per*

manducationem et bibitionem priores illos actus sacramentales non excludunt, sed potius includunt, atque ut Lutheri verbis rem explicemus, usum sacramentalem definiunt relative ad extra, hoc est contra inclusionem, circumgestionem et alios peregrinos usus, quorum in verbis institutionis nulla fit mentio, non autem dividunt eum contra se ipsum, nec definiunt ad intra, hoc est non opponunt eum reliquis actibus sacramentalibus in ipsa institutione expressis et sacramentalem manducationem ac bibitionem necessario antecedentibus.

195. Videamus ergo, quomodo Bellarminus probet, *eucharistiae sacramentum esse rem permanentem et in eo corpus Domini permanentem existere*, hoc est panem, super quem pronuntiata sunt a sacerdote consecrante illa verba, *hoc est corpus meum*, esse Christi corpus, si vel maxime non distribuatur ad manducationem, sed asservetur, reponatur, includatur, circumgestetur et quacunque ratione tractetur, hic enim est quaestionis sensus et disputationis scopus. Cap. 2. lib. 4. de euchar. provocat ad Dominicam institutionem: *Verba Domini* (inquit) *hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, prius dicta sunt, quam fieret actio manducandi et bibendi, ergo ante illam actionem fuit corpus Domini praesens in coena et proinde etiam sacramentum eucharistiae confectum*. Consequentiam probat dupliciter: *Primo quia juxta Augustinum tractat. 88. in Joh. accedit verbum ad elementum et fit sacramentum, sed ante actionem comedendi et bibendi verbum ad elementum accessit. Ergo ante actionem comedendi et bibendi factum est sacramentum. Secundo verba Domini mox atque prolata fuerunt, vera fuerunt. Sed prolata sunt ante illam actionem manducandi et bibendi. Ergo ante illam actionem etc.* Respondemus: 1. Quemadmodum Carolstadius referente Luthero tom. 4. Jenens. Germ. fol. 384. disputabat, Christum prius dedisse discipulis manducandum panem, ac discipulos etiam prius manducasse, quam a Christo audirent *hoc est corpus meum*, ut obtineret, corpus Christi non fuisse mediante benedicto pane discipulis datum; ita Bellarminus disputat, Christum prius dixisse, *hoc est corpus meum*, antequam discipulis cibum eucharisticum manducandum daret, ut obtineat, etiam non accedente manducatione panem esse Christi corpus. Sed repetimus verba Lutheri Carolstadio opposita, quae etiam Bellarmino opponi possunt: *In verbis coenae* (scribit loco dicto) *quaedam sunt verba evangelistarum, quibus historica narratio continetur, utpote haec: Accipit panem, benedixit, fregit ac dedit discipulis dicens; quaedam vero sunt Christi verba, quae scilicet ipse in institutione et administratione coenae protulit, videlicet haec: Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur; bibite, hoc est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum, hoc facite in mei commemorationem. Ex verbis evangelistarum manifeste colligitur, Christum dicendo dedisse et dando dixisse,*

Argu-
menta
pro re-
positione
eucha-
ristiae.

hoc est corpus meum, ita ut distributio panis eucharistici facta sit una cum prolatione verborum hoc est corpus meum; Christus enim panem primo in manus suas accipit, benedicit et gratias agit, postea frangit, ac tum demum distribuit dicens: Accipite, comedite, hoc est corpus meum. Ergo in ipsa distributione panis se corpus suum manducandum ipsis dare dixit, si quidem per participium dicens distributione panis et appellatio corporis simul connectuntur. 2. Regerit Bellarminus, *ipsum sensum verborum postulare, ut dicamus, prius fuisse a Domino prolata illa verba, hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus, quam dederit discipulis cibum illum et potum. Nam illa verba, hoc est corpus meum, continent rationem, cur debuerit comedi ille cibus et similiter illa verba, hic est sanguis meus, continent rationem, cur debuerit bibi ille potus, unde Matth. 26. ponitur particula causalis enim; prius autem debuit ratio illa a Domini explicari et etiam percipi ab audientibus, quam eis daretur panis ille comedendus, nimirum ut scirent, quid acciperent. Praeterea si invitantur ad bibendum, quia est sanguis, ergo prius fuit sanguis, quam illi biberent. Ad haec Lucas c. 22. et Paulus 1. Cor. 11. scribunt, hic est calix novi testamenti in meo sanguine; ergo in calice fuit sanguis et non solum in ore sumentium, et sane prius in calice, quam in ore sumentium, nam ex calice ad os pervenit, non contra. Adde verba Pauli 1. Cor. 10: Panis quem frangimus, nonne communicatio est corporis Domini? Et calix cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Domini? hic enim aperte Paulus indicat, panem prius consecrari et mutari in corpus Domini, quam frangatur et distribuatur, dicit enim id, quod frangitur, non esse futurum, sed jam esse corpus Domini. Denique in omnibus liturgiis verba Dominica, hoc est corpus, hic est sanguis, multo ante pronuntiantur, quam panis sanctificatus distribuatur et manducetur. Respondemus: haec omnia eo referuntur, vel ut probent, Dominum prius dixisse, hoc est corpus meum, antequam panem manducandum daret, vel ut probent, corpus Domini in eucharistia esse praesens, si vel maxime non accedat manducatio. Si priorem scopum in his praefixum sibi habuerit Bellarminus, dicimus, nos non morose adversari, si quis statuere velit, verba Christi: accipite, comedite etc. esse paulo ante prolata, antequam accederet discipulorum manducatio, (illud enim, ut ex sequentibus apparebit, nostrae sententiae non refragatur), interim haec Bellarmini disputatio apodictice id non probat, quamvis enim in verbis, hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, exprimat ratio, cur debeant apostoli cibum illum comedere et potum illum bibere, id tamen minime impedit, quominus in ipsa distributione cibi et potus eucharistici causam illam Christum expresserit, cum natura actionis et enarratio historica eo nos ducant, quod dare et dicere fuerint conjuncta, quod panem dederit et simul dixerit: hoc est corpus meum, dedit dicens (scribunt evangelistae) h. e. dando dixit et dicendo dedit. Ita quoque in aliis dationibus comparatum esse solet,*

ut in ipsa datione simul exprimat, quid detur et quid ab altero accipiat. Sic qui alteri in marsupio dat centum florenos, in ipsa datione dicit: Accipe, hi sunt centum floreni. Si vero posteriorem scopum in hac disputatione propositum sibi habuit Bellarminus, dicimus, necessario distinguendum esse inter illam consecrationem, quam statim et immediate sequitur distributio, manducatio et bibitio; ac inter illam consecrationem, a qua distributio, manducatio ac bibitio longissimo temporis intervallo sunt sejuncta, vel etiam nunquam eam sequuntur. Si quaeritur de consecratione, quam statim et immediate sequitur distributio, manducatio et bibitio, dicimus, panem hoc modo consecratum, distributum et manducatum vere esse *κοινωνία* corporis Christi, quia scilicet actus sacramentales a Christo requisiti juxta ejusdem institutionem conjunguntur, ubi vero observatur Christi institutio, ibi juxta ordinationem, institutionem et promissionem suam Christus vere adest et corpus ac sanguinem suum nobis communicat. Sed ex eo non est colligendum, quod per illam consecrationem, ad quam non accedit distributio, manducatio et bibitio, panis sit corpus Christi, si loco distributionis, manducationis et bibitionis adhibeatur ejusdem repositio, inclusio, circumgestatio, quia enim non servatur institutio Christi et quia institutione Christi sacramentum sanctificatur, inde manifestum et certum est, quod ibi non sit sacramentum, ubi non servatur Christi institutio. Concedimus igitur, discipulos ex calice sanguinem Christi bibisse atque ordine naturae prius in calice quam in ore sumentium sanguinem Christi fuisse, id enim requirit relatio inter *δόσιν καὶ λήψιν*, nimirum quia discipuli mandato Christi obedientes ex calice consecrato biberunt; sed ex eo non potest inferri, quod in calice consecrato sit sanguis Christi, si non accedat bibitio. Actio eucharistica est genere una et quoddam totum, partes essentielles hujus actionis sunt consecratio, distributio et sumtio in manducatione et bibitione consistens, qui vocantur actus sacramentales. Quemadmodum igitur, quando pars est a toto separata, non licet ex una parte inferre totum; ita quoque ex uno actu sacramentali a tota actione separato non est colligenda eucharistiae essentia et corporis et sanguinis Christi praesentia, sed ex actibus omnibus tanquam partibus simul sumtis et invicem conjunctis. Verba apostoli 1. Cor. 10, v. 16: *Panis, quem frangimus, nonne est communicatio corporis Domini?* tantum adest, ut nostram oppugnet sententiam, ut eam validissime potius confirmet, quia de pane eucharistico fracto seu distributo asserit, quod sit *κοινωνία* corporis Domini, loquitur ergo de pane non ratione essentiae, sed usus sacramentalis, evidenter asserens, panem eucharisticum non ratione essentiae in corpus Christi converti, sed in usu sacramentali, quando scilicet distribuatur et manducatur, esse corpus Christi *κοινωνία*. Idem iudicium est de regula Augustini, *accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum*. Cum enim haec sit generalis regula ad omnia sacramenta pertinens, quod ne ipse quidem Bellarminus negat, alterutrum horum sequetur, aut

X. 331.

omnia sacramenta, et sic ipsum etiam baptismum, extra actionem esse sacramenta, quod cap. seq. Bellarminus negat; aut in ipso etiam coenae Dominicae sacramento praeter verbum requiri actionem a Christo institutam, quod certe est verissimum, siquidem ipsum verbum institutionis requirit actionem, videlicet manducationem et bibitionem. *Accipite, manducate, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus.* 3. Sed demus, verba illa, *hoc est corpus meum*, a Christo fuisse prolata paulo ante quam panem eucharisticum discipuli manducarent, quid inde contra nos inferre poterit Bellarminus? *Verba Dei*, inquit, *mox atque prolata fuerunt, vera fuerunt, ergo etiam ante actionem manducandi et bibendi vera fuerunt, ergo fuit vere corpus Domini et proinde sacramentum ante illam actionem.* Respondemus: Christus non dicit absolute et simpliciter, *hoc est corpus meum*, sive accedat manducatio, sive minus; sive includatis, sive reponatis, seu quocumque ratione panem eucharisticum tractetis, erit corpus meum; sed notanter et diserte dicit, *accipite, edite, hoc est corpus meum.* Ergo tunc demum panis eucharisticus est *corpus* corporis Christi, quando juxta ordinationem et mandatum Christi benedicitur, distribuitur et manducatur. Ut in omnibus sacramentis verbum ordinationis ac institutionis divinae requirit certam actionem, absque qua non sunt sacramenta; ita quoque verbum ordinationis et institutionis in eucharistia requirit certam actionem, videlicet consecrationem, distributionem et manducationem, si ab hac actione discedatur, vel ommissa ea peregrinus usus accedat, non amplius observatur institutio, et per consequens non amplius locum habet sacramentum. Quo pertinet, quod summa Angelica de euchar. memb. 1. ex Bonav. et aliis Scholasticis recte disputat, *sacerdotem virtute verborum, hoc est corpus meum, panem non consecravit, si eo velit ad beneficia abuti, addita hac ratione, quod praeter intentionem consecrantis requiratur etiam intentio ejus, qui hoc sacramentum instituit.* Atqui quando panis eucharisticus non distribuitur, non manducatur, sed reponitur, ostenditur, circumgestatur etc. tunc itidem non observatur intentio Christi, siquidem verba institutionis testantur, contrariam plane fuisse intentionem Christi, videlicet quod panis eucharisticus non debeat reponi et circumgestari, sed distribui et manducari. Si aliam Christus de usu hujus sacramenti habuisset intentionem, utique eam in verbis institutionis manifestasset vel certe apostolo Paulo post ascensionem ad coelos revelasset. Quidquid ergo sit de intentione consecrantis, quando panis eucharisticus non distribuitur nec manducatur, tunc non observatur intentio Christi instituentis. Ergo non adest corpus Christi. Neque tamen hinc inferendum, *sacramentum eucharistiae non confici verbis Christi, sed nostra manducatione*, siquidem institutioni, ordinationi et efficaciae Christi unice et insolidum causam praesentiae corporis et sanguinis ipsius, nequaquam vero ulla ratione nostrae manducationi et bibitioni tribuimus; interim tamen si non accedit

distributio et manducatio, non observatur Christi institutio, extra quam et sine qua non habet locum sacramentum. Christus enim non dixit, *accipite, reponite et circumgestate, hoc est corpus meum, sed accipite, comedite, hoc est corpus meum.* In hac simplicitate pius animus acquiescit et quidem necessario, etenim si panis statuatur esse corpus Christi etiam extra usum a Christo institutum, aperitur porta infinitis quaestionum labyrinthis, utpote quo momento incipiat ibi adesse corpus Christi? an mures rodant Christi corpus? an muscae generentur ex sanguine? et quarum quaestionum non inutilium modo, sed et blasphemarum chaos quoddam in scriptoribus scholasticis transsubstantiationis patronis occurrit. Neque est, quod obvertant, *apparatum epularum ipsum convivium ordine temporis antecedere, ac proinde idem in cibo eucharistico locum habere.* Est enim magna diversitas hujus coelestis et terreni convivii. Cibi corporis, ut creaturae reliquae suum *esse* habent ex creatione etiam extra usum, sed sacramentum eucharistiae aestimandum est ex Christi institutione, ubi scilicet tota et integra illa modo a Christo ordinato et praescripto observatur. Ergo quando disceditur ab institutione, non amplius locum habet promissio de vera corporis et sanguinis praesentia. 4. Bellarminus regerit, *verba illa, hoc est corpus meum, non continere promissionem, cum non exprimantur per verbum futuri temporis, et quia hac ratione praesentia corporis esset posterior manducatione.* Respondemus: ostendimus superius §. 177. memb. 8. et §. 186. memb. 3. quo sensu et respectu verba Christi, *edite, hoc est corpus meum*, possint dici verba promissionis. Hoc loco nobis sufficit, quod verba illa continent talem quandam ordinationem ex institutionem Christi, in qua certa actio nobis praescribatur, *accipite, edite, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus.* Quando igitur omittitur illud, quod ordinatio et institutio Christi requirit, quomodo eadem sua constabit integritas? Nisi in circumcissione fiat abscissio praepitii, in agno paschali carniumpactatarum et assatarum certis ritibus facta manducatio et sanguinis adpersio; in baptismo aquae in nomine Patris, Filii et Spiritus s. affusio; non potest dici, quod circumcisio, agnus paschalis ac baptismus administrentur, quia disceditur ab ordinatione et institutione divina. Eadem ratio est sacramenti eucharistici, promissiones omnes, praesertim eas, quae rectius dicuntur ordinationes divinae, semper futuri temporis verbis exprimi, nunquam probabit Bellarminus et sacramentorum institutiones testantur contrarium. Nec sequitur ex nostra sententia, quod praesentia corporis Christi sit manducatione posterior, sed praesentiam corporis et manducationem panis eucharistici propter institutionem Christi et mutuam relationem inter communicatum et communicans dicimus esse simul. Si de ordine naturae quaeritur, praesentiam priorem statuimus manducatione, quia nisi corpus Christi in pane praesens adesset, non posset a nobis sacramentaliter